« Nihil ita convenit sacerdoti Dei et dogmatibus eruditio divinis, quam paratum esse ad satisfactio-
nem omni potenti rationem de spe, qua in nobis est et gratia (*I. Petr. iii, 15*) ; Non enim erubescere Evan-
gelium Dei ; virtus enim Dei est ad salutem omni cre-
denti (*Rom. i, 16*).

« Quia ergo et nos, misericordia regis omnium Christi Dei, sacerdotium tale sortiti sumus, sapimus recte et inculpabiliter, semper Scripturas divinas sequentes, expositionem sanctorum Patrum, qui in Nicæa convenerunt, et centum quinquaginta qui hic congregati sunt, et qui in Epheso sub sancte memorie Cyrillo, qui fuit Alexandrinorum episcopus.

« Et prædicamus Dominum nostrum Jesum Christum, ante sæcula quidem ex Deo Patre sine principio natum secundum divinitatem ; in novissimis autem diebus eundem, propter nos et propter nostram salutem, ex Maria virgine secundum humanitatem.

« Ex duabus itaque naturis consentes Christum post Incarnationem ex sancta Virgine et inhumantanum, in una substantia, et in una persona, unum

Christum, unum Filium, unum Dominum constituer.

« Et unam quidem Dei Verbi naturam, incarna-
tam tamen et inhumantanam dicere non negamus, eo quod ex ambabus unus atque idem sit Dominus no-
ster Jesus Christus.

« Eos vero qui aut duos filios, aut duas substanzias, aut duas personas annuntiant, et non unum eumdemque Dominum nostrum Jesum Christum Fi-
lium Dei vivi prædican, anathematizamus et alienos esse ab Ecclesiis judicamus.

« Et ante omnes Nestorium impium anathemati-
zamus, et sapientes ea quae ejus sunt et loquentes :

Abscindantur hujusmodi a filiorum adoptione, pro-
missa recte creditibus. »

Et subscriptio : « Domine Iesu Christe, adjuva nos ; » et iterum : « Hæc scripsi manu mea ad satisfac-
tionem vestram potestatis, ut confundantur calumniam facientes nostræ simplici conversationi. »

His temporibus.] Id est anno 418, nempe post annum 447, quo Flavianus sedem Constantinopolitanam ascendit, et ante annum 449, quo Ibas ad judicium vocatus est : nam cum Eutyches in Flaviani concilio reus factus esset, machinatus est accusacio-
nem in Ibas, qui ea de re questus est in concilio Chalcedonensi, act. 10.

Eutyches quidam.] De Eutychia historia operæ pretium est, præter Liberatum, consulere Eutychianistarum historię Breviculum a P. Sirmondo editum, Theophanis Chronographiam, concilium Constanti-
nopolitanum sub Flaviano, Ephesinum Latrociniale, B
Chalcedonense ecumenicum, Constantinopolitanum II, quod universale v. litteras, tum mutuas Leonis Magni et Flaviani, tum alias eo pertinentes, etc.

Prædicabat dominiam.] Quid re ipsa senserit Eutyches definite sciri vix potest, propter deliri sensi imperitiam et inconstantiam, hæc enim autores alios alio abduxerit. Sententiam catholicam Cyrilli de una, post unionem, Verbi Dei incarnati natura volebat sequi, sed præ tarditate ingenii assequi non potuit ; quapropter vius est in Apollinaris heresim declinare, cum qua tamen capitaliter pugnat id, quod aiebat, Christum esse ex duabus naturis, sed non in duabus, id est, duas fuisse ante unionem naturas, unicam postea ; id enim sapit Polemii potius confu-
sionem, quam Apollinaris informationem : ignari hominibus mentem emovit Nestorii odium, quo incen-
sus pro Ade ante ali; uot annos patribus Ephesini præfervide collaboraverat, ut et reliqui urbis regie archimandritæ, quorum dux Dalmatius. Verun-
C
tamen, quod a viris magis nominis in hanc rem nar-
ratur, detulisse ipsum scilicet Epheso litteras Patrum Constantinopolim, aque eruditissime est, nec ob illo veterum affirmande traditur : nam vocantibus ad concilium Joanne et Andrea, responsum se ab initio conversionis statuisse e monasterio non egredi, εἰρηκός τοῦτο πρωτεῖσθαι αὐτῷ καὶ ὅρῳ τοῦ παραπτέ-
τον ἀπ' ἄρχας, τοῦ μηδαμὸς ἀποβινεῖν αὐτὸν τῆς ἵκετος εὐνοεῖσθαι, etc.

Eusebius Dorylenæ civitatis episcopus.] Brevi ulus historię Eutychianistarum a Sirmondo editus post appendicem codicis Theodosii ui : « Cum Eutychem istum, presbyterum et a bate Constantinopolitanæ civitatis Eusebius Dorylenius episcopus suadere talia r. perisset, zelo fidei, quam, etiam cum agens in rebus esset, ostendit (ipse enim Nestorium quoque in tempore reprobavit in e. c. estia res sacrilegas prædicantem), detulit ad Flavianum episcopum, et ad judicium provocavit. » Et postea, ubi agitur de Latrocinio Ephesino : « Damnatur etiam Eusebius episcopus accusator ejusdem presbyteri tanquam Nestorianus, qui ante, dum a iudec esset laicus, Ne-
storii fuerat accusator. » Auctor hujus Breviculi, ex quo proficit Liberatus, cum scriberet anno 486, confirmat manifeste, quod diximus in præfatione et in notis ad secundam partem operum Marii Merca-
toris de Eusebio isto tune, cum adhuc esset εὐλα-
τηρίος τῆς βασιλεῶς, Nestorium, et in concione, et allilia obtestatione, publice arguente.

Et data forma.] Græce, τύπου διδόθυτος παρ-πού
τη τοις ἀναγνωσθεῖσι, id est facile expedita causa, quæ Florentium inter metropolitanum et subjectos duos episcopos multa fuerat.

Ejus concilium.] Fuit illud ordinarium, habitum siquidem ex præscripto Nicæae synodi, autem

a Codex Tellerii, amator Christi.

temporibus. Habuit vero conventus septem, ut constat ex actis quæ inserta sunt, tom actis Ephesini sub Diocoro, tum Chalcedonibus, act. 1, tom. V postremas collect. CC. GG., ubi correcta merito est temporis nota, post consulatum Zenonis, etc., quæ fuit in prioribus editionibus: correctionem manifesta ratione demonstrant litteræ Leonis papæ ad Flavianam, aliaque ejusdem, et ante Ephesinum latroninale, et post istud concilium datur. Asterio et Protagene coss., qui Zenoni et Posthumiano successerunt: conveverunt unas et triginta episcopi, archimandritæ duo et viginti.

Secunda vero conventus.] Habitus est pridie idus Novembris, quæ feria 6; primus autem die 8 Novembris de more, scilicet feria 2, nam hoc anno bisextili littera dominicalis fuit DC; tertius die 18, quæ feria 2; quartus die sequenti, quintus die 17; sextus die 20, seu sabbato; septimus die 22, quæ feria 2; atque ita duravit synodus dies quindecim.

Cyri synodus.] Leges quæ hac de re copiose, ad evertendam popularem quamdam opinionem, diximus in dissert. à ad secundam partem operum Mercatorie, quæ tota est de synodis habitis in causa Nestorii.

Direxit tomes.] Per Constantinum et Eleusinium diaconos suos, viros profecto non optimos; illi vero tomes contineri dicebant ea tantum quæ vel Nicæa et Ephesi definita fuissent, vel scripta essent a Cyrillo; sed adulterata oportuit, quapropter nolent diaconi permittere ut qui petebant, ea cum exemplaribus apud monasteria asservatis conferrent.

Unius septimanæ dilationem.] Ut recte omnia coherarent, postulatum istud oportet actione 3, habita die 15 Novembris; consequentibus vero vel peritum iterato, vel confirmatum. Eutyches enim adfuit die 22.

Surgens synodus.] Animadverte morem assurgendi in ferenda excommunicationis sententia, quem observalum videbis in omnibus conciliis.

Leoni papæ direxit.] Videtur ianuere prius Flavianum quam Eutychetus litteras ad sanctum Leonem venisse, cum tamen aliter se rem habuisse pontifex testetur epist. 8, quanquam dici queat Flavianus, statim habito concilio, gesta misisse Romanum, sed ea litteris Eutychetus præuenta: id enim colligitur ex epistolis duabus Flaviani ad Leonem, quarum una relationem de gestis continet, altera responsum ad querelam Leonis, mirantis non esse relatum a Flaviano de gestis.

Edicta.] Contestatorios libellos nominat sanctus Leo: « Libellum appellationis sua se asserit obtulisse, nec tamen fuisse susceptum, qua ratione compulus sit ut contestatorios libellos in Constantino-politana urbe proponeret. » Epist. 8.

Ipsum congregare concilium.] Concilium istud secundum coctum est in majore portico sanctæ ecclesiae anno 449; prior actio idibus Aprilis, posterior v. cal. Maii habita.

CAPUT XII.

De synodo Ephesina secunda, et Flaviani morte.

(Ex actis concilii Ephesini u, quæ inserta sunt actis concilii Chalcedonensis, et ex epistola sancti Leonis.)

Postquam ergo nihil probatum est notaris de falso teste gestorum, Eutyches petit Diocorum Alexandrinum episcopum, ut queraret quæ de illo acta sunt, et causam examinaret. Agebat igitur apud principem universalem Meri synodum, ut probaretur iudicium Flaviani. Scriptis ergo Diocorus Theodo-

A sic imperatori, quia aliam fieri synodum generalem oporteret, et ut fieret, persuasit Eutyches.

Anauit imperator, et dirigens sacrum Diocoru in Alexandriam, præcepit ut cum decem metropolitans episcopis alios, quos voluisset, ipse eligeret, et veniret Ephesum, et, congregato universali concilio, Eutychetis causam discuteret: jubens barumam archimandritam interesse concilio, et vices agere omnium monachorum, Orientales episcopos acru-santium.

Theodoritum vero Cyri episcopum adesse concilio interdixit, et in sua civitate permanere eum jussit. Jam enim Ibam Edesseum episcopum, ne synodo adasset per alium suum, quem superius dixi, Chrysaphium, in multis mansiones Eutyches relegarat exilio.

Et fit Ephesi generale concilium, ad quod conve-nerunt, Flavianus quidem et Eutyches, tanquam ju-dicandi, Juvenalis et Thalassius, et omnes illi me-tropolitani episcopi cum suis conciliis, et judices Constantinopolitani concilii, qui Eutychem judica-verant. Diocorus vero secum habebat fortissimos milites reipublicæ, cum monachis Barsumæ.

Et sedentibus in basilica Dei genitricis Marie Mis episcopis, Ecclesiæ Romanae legati, vices habeantes papæ Leonis, assidere non possunt, eo quod non fuerit data præcessio sanctæ sedi eorum; insuper etiam, quod non lecta fuerat ad Flavianum epistola in Eutychetis damnatione a papâ Leone scripta, et occulta fuerat epistola ejus, per supra memorates legatos ad ipsam synodum directa, et est ejus prin-cipium: *Religiosa clementissimi principis fides*, etc.

Cumque Flavianus judicaretur a synodo propter Eutychetis damnationem, Diocorus libellum quem Eutyches manu sua portabat jussit suscipi et reci-tari. Et cum recitaretur, surgens Diocorus, et stans in suppedaneo sedis sue, dicebat concilio: « Optima Eutychetis fides concordat fidei trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, et recte crevit Eutyches, fratres. »

Tunc synodus jussione Diocori Ibam Edessenum damnavit ut absentem, multis nescientibus episco-pis quid de illo actum fuisset. Et tertio vocatum, tanquam contemptorem, et non occurrentem ad D sanctum concilium, damnavit absentem.

Clamatibus autem, quoniam testimonium contra eum prohibebatur ab adversariis, tanquam dixisset: « Non invideo Christo facto Deo, quoniam si volo, et ego filio, » et quasi dixisset: « Hodie Christus factus est Deus; » et alia hujusmodi, et propter epistolam ad Marium ab Iba directam. .

Iterum synodus, auctore Diocoro, Theodoritum episcopum Cyri damnavit absentem, et nec egressum de sua civitate propter illa quæ scripsit contra duodecim anathemata Cyrilli, et propter epistolam

^a Codex Tellerii, et judicii Constantinopolitanis con-cilii.

^b Idem cod., Ecclesiæ Romanae diaconi.

^c Idem cod., assistere non passi sunt.

missam ab eo clericis et monachis, et laicis, contra Ephesi synodum : ante Ecclesie pacem.

Ad haec damnavit quoque memorata synodus Eu-
sebium episcopum Dorylaei, eo quod dixerit « duarum
naturarum perfectarum Christum. »

Et cum en dāmnāvit similitet Flavianum Constanti-
tinopolitatum episcopum, quasi male dāmnāvēt
Eutychem, et quia dixerit « in duabus naturis co-
gnosci Christum. » Quare surgentes quidam vénéra-
biles episcopi, tenuerunt genua Dioscori, et rogā-
bant ne Flavianus invēns dāmnaretur, qui nec diu
petere poterunt, metu militum et monachorum
stantium eum gladiis et fustibus.

Dēpositū quoque et Sabinianum episcopum Per-
rbensem : post omnes autem et Dominum Antioche-
num remanentem ab orthodoxorum depositione,
quia particeps factus Dioscori in depositione ortho-
doxorum et Eutychetis absolutione.

Depositū est autem dole Dioscori sic. Postquam
consensit in omnibus Dioscoro, datis in medio ejus
epistolis, quas ad ipsum Dioscorum Antiochenus
Dominus contra duodecim Cyrilli capitula scripsérat,
eo quod essent obscura, dāmnāvit ægrotum et ab-
sentem illa die.

Hæc ergo synodo decernente, et restituente Eutychi
choti presbyterii dignitatem, et ministerii presula-
tum, Flavianus quidem et Eusebius custodiæ man-
cipantur.

Porro locum obtinente pape Leonis omnibus
quæ gesta sunt contradixentur : Flavianus autem,
contra se prolata sententia, per ejus legatos sedem
apostolicam appellavit libello, et hunc terminum
illa synodus habuit.

His ergo omnibus malis a Dioscoro perpetratis,
caesus Flavianus, et multis injuriis affectus, dolore
plagiarum migravit ad Dominum, ordinatusque est
pro eo Anatolius diaconus, qui fuit Constantinopoli
apocrisiarius Dioscori ; et pro Domino Antiocheno or-
dinatus est Maximus, et pro Iba Nonnus, et pro Sa-
biniano Athanasius, pro Theodorito autem et Euse-
bio nullus ordinatus est.

Soluto ergo illo concilio, et ad suas sedes reversis
episcopis, scissio facta est inter eos, qualis antea
nunquam contigerat. Egyptii, Thraeces et Palestini
episcopi Dioecorum sequebantur; Orientales, Pon-
tici et Asiani sanctæ memorie Flavianum, quod
schisma permansit usque ad obitum Theodosii prin-
cipis.

Seq[ue]rrenti plenus scire latrocinia Dioecori in
ipsa synodo perpetrata, prima actio synodi Chalce-
donensis, in qua nec nominandi Ephesini concilii
n recitata sunt acta et gestis inserta, legenti
omnia plenissime innotescit; nam nos ista nuper
Alexandriæ de Graeco in Latinum translata suscep-
imus.

Porro legati sedis apostolicæ ab ipso concilio su-

A gentes retraherunt pape Leonii iniquitatēs Dioecori;
quomodo Dioscorus vi magis quam justitia in illa
regerit synodo, in qua, ingesto timore, episcopi
subserpserunt in Eutychetis absolutionem, et or-
thodoxorum episcoporum depositū mīti hæresi nō
recipientiū, et quomodo omnib[us] gestis ejus contra-
dixerunt.

Quos secundus Theodoritus episcopus papæ sig-
gesit quanta mala pertulerū ex insidiis Dioscori,
rogans ut celerius tali cause subveniretur, per alium
conveatum episcoporum, ne hæretici Eutychetis
degnata permanerent à Dioecoro confirmata.

Sed fortissimus Leo, audiens legatorum suorum
suggestiōnem, et Theodoriti querelas suscipiens,
litteris suis ad Theodosium imperatorem et Pulche-
riam Augustam petit ut fieret intra Italiani generale
concilium, et aboleretur error fidei, per violentiam
Dioscori factus.

Valentinianum autem imperatorem et Eudoxiam
uxorem ejus, ad memoriae beati Petri, cuius mili-
tis episcoporum, genibus provulatus, Romanus pon-
tificis deprecatus est ut imperator. in Theodosium
hortarentur alias fieri synodum, ad retractandum
illa quæ a Dioecoro māte acta atque perpetrata fuer-
rant, in damnatione Flaviani episcopi et orthodoxo-
rum depositione.

Eis sribentibus et petentibus rescripsit Theodo-
sius imperator, Flavianū læsibilis novitatis reuni,
dignum mortis debitum suscepisse, ut ideo omnis
C pax et concordia in Ecclesiā regnaret, principe
contentionis, sacro iudicid, humanis rebus abla. 6.
Illos vero qui depositi fuerant indignos sacerdotio
fuisse, et qui digni iudicati sunt, a synodo esse sus-
cepitos.

Hæc de Flavianō Theodosius Arcadii principis filiū,
nepos imperatoris Theodosii majoris, cuius
temporibus omnia hæc scandala contigisse nos-
cuntur.

D De synodo Ephesina secunda.] Habita est ann. 419,
jussione Theodosii, Chrysaphii potentia, artibus Eutychetis,
ambitione Dioecori. Theodosium Chrysaphius
pene fascinaverat, Chrysaphium Eutyches,
Eutychetem Dioecorus; Chrysaphius imperatoris
animum Flaviani odio et Pulcherie invidia obexca-
verat. Chrysaphio Eutyches suscepto suo dederat
occasione inimicitias exercendi, specie vindicande
pietatis. Dioecorus tantis opibus fretus sperabat se
amissum Orientalis Ecclesiæ primalum recuperatu-
rum. Muliebris etiam inadvertit Eudoxiæ in Polche-
riani machinatione hanc adjuvit; nam si qua fides
Nicephoro, lib. xiv, cap. 47, Chrysaphius ad suas
partes in hac tragœdia agendas e Eudoxiam Au-
gustum excitavit, cum multa alia, tum ea potissimum
dicendo quæ ei a Pulcheria acerba accidissen-
t. Ad hanc synodum convenerunt cum sedis
apostolice legatis trecenti et sexaginta episcopi,
si credimus breviculo historie Eutychianistarum,
quem P. Sirmondus edidit. Oeconomica fuit, si
quidem Orientalis Ecclesia aderat per suos qua-
tuor patriarchas. Occidentalis per legatos sedis
apostolice. Inchoata est vi idus Augusti, quæ seria 2,

* Codex Tellerii, custodiæ municipabantur.

† Idem cod., in eius gesta timore.

‡ Codex Tellerii, Eudoxiam conjugem ejus.

Tres habuit consessus, quorum acta in concilio Chalcedonensi relecta sunt, rejecta est postmodum a tota Ecclesia, et infami nomine Iatrociniis traducta.

Probaretur judicium.] Id est vocare ad examen.

Scripsit ergo Diocorus.] Obscuram Liberati narrationem illustrat loco mox citato Nicephorus, sive sua conjectura, sive alterius traditione: «Ejus celebranda tale initium Chrysaphius iste multum apud imperatorem auctoritate valuit, et quod consecrationem Flaviani propter anticipatam opinionem, minus gratam probatamque haberet, imperatori subiecit, ut patriarchae significaret quod ille electionis atque consecrationis gratia benedictionis munus sibi mitteret. Divus Flavianus panes pueros misit. Chrysaphius contra aureum benedictionis donum mittendum esse dixit; cui patriarcha respondit non esse sibi talium rerum copiam, nisi forte ad hoc sacris ueteretur templi donariis; ipum vero Chrysaphium optime no-se Ecclesiae sacra vasa Deo et pauperibus esse consecrata. Atque inde offensio locum habuit, cum ejus rei Pulchra Augusta nibil animadvertisset. Chrysa hius eam ob rem invidia percitus, omnem movit sunem ut patriarcham sede sua deturbaret. »

Cum decem metropolitanis.] Verba sacræ imperialis ad Diocorū ista sunt: «Igitur tua sanctitas sumptis secundum decem reverendissimis metropolitis episcopis, qui sub tua degunt diocesi, et aliis similiter decem sanctis episcopis sermone et vita ornatis.» Verum cum hæc ipsa sacra eodem tenore ad alios quoque patriarchas, imo et ad Autocephalos directa sit, quæatio nascitur quomodo allata verba ad veritatem adduci queant, siquidem sex tantum fuerunt lunc temporis in Egyptia dioceses provinciae, nulli proprie dicti metropolitæ: Hierosolymitanus tunc temporis nullus habuit sub ditione sua metropolis; Antiochenus, atque etiam Constantinopolitanus, habuit plures quam decem. Difficultas ex eo ingravescit, quod Breviculus modi citatus tradat convenisse episcopos trecentos et sexaginta, in actis tamen centrum trigesita tres duxat numerentur, computatis nempe qui per procuratores adfuerunt; quomodo enim, quemcumque in modum vexentur verba, numerus vel ille vel iste ex episcopis in sacra memoratis confundi possit? Nodus solvetur in vita Theodorei.

Jubene Barsumam.] Barsumæ cujusdam meminit Leontius lib. III adversus Eutychianos: «Tuus ille discipulus fuit Barsumas, qui Persideum prave gubernavit dogmatibus tuis impius, et sublata differentia in vita degenda, qui legem tulit, ut nullus ex clero, ne dum laicus, abstineret a lecto non legitimo, neque a polygamia, id est multis conjugiis; ebrietates enim et comessationes dona Dei esse existimabat.» Et si non pugnet actas, quominus unus idemque putari queat Barsumas, sive qui a Liberato, sive qui a Leonio dicitur, repugnare tamen videtur secta; qui enim a Liberato memoratur, Eutycheti adhæsit, qui a Leonio, Theodoro Mopsuestiæ, id est alter alterius heresis defensori. Verum nequam ille, quisquis fuit, potuit pro tempore commutare fidem, potuit etiam de deginate cum Eutychio, de moribus cum Theodoro sentire. Barsumæ porro in conciliu Chalcedonensis actione 4 objecta sunt tria. Primum quod in consensem venerit cum aliis monachis, etsi nomen ipsius non fuisset inscriptum libello precum a monachis imperatori oblato. Alterum quod Flavianum interficerit in Iatrocinali synodo, occidendum clausus. Postremum quod in Orientis episcopos milie monachorum agmen duxerit, propter quod conclamatum communiter: «Homicidam Barsumam emittite foras, homicidam in arenam, anathema Barsumæ, Barsumanum in exsilium!»

Vices agere omnium monachorum.] Commotio monachorum adversus Orientis episcopos orta est iam inde ab initia pace inter Ecclesias. Hanc enim fictam putarunt viri studio fidei ardentes, unde Maximum

A monere Cyrillos opus habuit, ut ne a communione Joannis antistitis sui abstinere pergeret, sed dispensatione potius prudente ad tempus ueteretur. Videnda super ea re Cyril i episcopala ad Maximum, Acacium Melitenum, Lamponem, et observandum Cyrillum non abhorruisse a suspicione monachorum, de ipso Joanne aliasque Orientis episcopis; inde enim sunt is'a verba: «Scripsi ad ipsum (Joannem), sed peiora vincent, et postea, sicut doctor vult, sic sapit, etc.»

Theodoreum vero.] Non jam primum imperator ipsum sua se civitate continere jussit; nam id mandata dederat ante annos aliquot.

Jam enim Ibam Eutyches relegarat exilio.] Id per Chrysaphium ausus erat, quamvis Ibas Tyri et Beatus videtur abs dutus; solus Liberatus bujus ex illi expresse meinint, quanquam eo trahi posse verba quedam Ibe, act. 9 conc. Chalced. Verum u totum hoc exsilium, quod si quod fuit, contigit anno 418, sub Anem, aut initio sequentis, admodum mibi suspectum est.

Cum Barsumæ monachis.] Mille adductos fuisse conqueruntur Patres in concilio Chalcedonensi, tantum suadere malorum religio potuit.

In basilica Dei genitricis.] Ubi ante annos octodecim cōsiderant Patres concilii catholici.

Eccē exīte Romanæ legati.] In vulgaris editionibus diaconi dicuntur, sed aperio vitio, tum ex sequentiis verbis, et per supra memoratos legatos. Tum quidē legatis nūs tantum Hilarius erat diaconus, nam Julianus episcopus, Renatus presbyter fuit.

Assidere non posse sunt.] Difficilis locus, sive enim dicantur legati non interfuisse concilio, sive interfui se quidem, sed non sedisse post Diocorum, repugnant acta: credibile igitur est sedisse post Diocorum, sed prius contestatos, et injuriam sedis apostolicæ a Theodosio factam, et a Diocoro acceptam contra canones præsidentiani, quam imperator demandasset, et illatam sibi ab uroque vim: unde in concilio Chalcedonensi, act. 1, sedis apostoli et legati, cum pati nollet sedere cum patribus Diocorum, eum causa: i sunt arrogasse sibi præsidenti auctoritatem, et faciendæ synodi, sine auctoritate sedis apostolicæ, quod nunquam licuit, nunquam factum est. Nota auctoritatem ponit pro præsidentia.

Non invideo Christo Dō facto.] De hac impia sententia disputatum est abunde in secunda parte operum M. Mercatoris, ostensumque eam esse Pauli Samosateni, primamque Peligianismi de virtutibus artiorum originem. Porro autem est epistola 133 Theodorei ad Ibam consolatoria, in communis depositionis calamitate.

Propter epistolam.] Ex qua decerpit sunt ea quæ, et a M. Mercatore accepimus, et quæ in synodo V, collatione 5, habentur, nisi tam Theodoretus plures simul Constantiopolitana litteras eodem arguimento miserit: verum potissima causa cur damnatur Theodoretus, et in hac, et in synodo V, fuerunt opera duo, alterum adversus capita Cyrrili, alterum adversus synodum Ephesinam, quod Hieraxi inscribitur, cuius mentio quidem est in synodo V, fragmenta vero partim apud Mercatorem, quæ et ius nūs, partim hinc inde sparsa, quæ collegimus.

Deposuit quoque et Sabinianum.] Sabinianus scribitur in vulgaris editionibus, Sabinianum restituimus ex epistola 129 Theodorei Σαβινιανῷ ἐπιστολή inscripta: est illa consolatoria in communis ambonum cassa.

Remanentem ab orthodoxorum depositione.] Obscurus locu, sive emendanda sit lectio, sive retinenda: si emendanda, videri potest substituenda vox, remanentem, ut sit Africana locutio Gallicæ similis, qua de homine facti præminentem dicimus, il est reversus de cela. Verum hæc emendatio non admodum consentit consequentibus, quibus narratur Dominus segregatus damnatus. Retinendam igitur lectionem puto, velut genuinam Liberati, sed decepti ab in-

doceo quodam, aut incurioso interpreto, qui cum reperisset in Graeco textu ἀνεπούμενον instrumentum, perinde vertit atque si foret ἀνεπούμενον remanentem. Opinionem hanc juvat, et historia ipsa, et consequens sententia, cægrotum et absentem illo di damnavit.

Contra duodecim Cyrilli capitula.] Nisi mea me falfit conjectura, de capitulis Cyrilli Dominus Diocorū scriptis, post acceptam Theodoreti epistolam, qua 112 est, scriptoque persuadere nisus est, ea non esse sancienda pro fidei regula, propterea quod obsecura forent. Conjectura ratio est quod Theodoretus simile quiddam et alia plura de capitulis habeat. Verum de ipisis copiose diximus in notis ad secundam partem operum M. Mercatoris.

Flavianus migravit ad Dominum.] Non in ipsa syodo cæsus est, cum fuerit post depositionem mandatus custodie, sed in via qua ibat in exsilium; sic enim Breveiculus saepe laudatus est: Dicitur in exsilio Flavianus, et aude Epipam, que est civitas Lydiæ, seu superveniente, seu ingesta morte, defunctus est. De loco exsiliai consentit Marcellinus Comes in Chronicô. Vide Baronium in notis posterioribus ad Martyrologium.

Scissio facta est.] Cur Aegypti Palestiniisque adhæserint Dioscoro atque Juvenali Dioscorum scuto, aperitum est, Thracæ in easdem partes abduxit Anatolius ex Apocrisiario Dioscori Constantiopolis antistes, atque adeo Thracia primas; pro Flaviano steterunt Pontici et Asiani, propter ipsum Flavianum; Orientales propter depositum suum caput Domnum, cum cel. tribus tribus episcopis Theodoreto, Iba et Sabiniano, sed maxime propter eausam duodecim capitulorum.

Legati sedis apostolicæ fugientes.] Hilarus diaconus fugisse se narrat scribens ad Pulcheriam, narrat et Leo Magnus: de Renato presbytero testis Theodoretus ep. st. 116. Mirum vero quod de Renato referunt in Breveiculo Eutychianistarum, cum non pervenisse Ephesum, sed in insula Delo præventum morte; quomodo igitur post solutum concilium scripsit ad ipsum Theodoretus? Quid factum sit Juliano episcopo non constat: sunt qui silent um Leonis Magni, Theodoreti et aliorum sequiorem in pariem interpretantur.

Quos secutus Theodoretus.] Non via, sed sententia et scriptis, ut constat ex epistola 113, 116, etc.; misit enim chorepiscopos duos, et monachorum exaratum, qui litteras suas ad summum pontificem deferent, et causam suam Romæ promoverent.

Valentinianum autem et Eudoxiam.] Omitit Gallani Placitum Valentiniani matrem, que una cum filio ac uiru, et sanctum Petrum invisit, et Leonis preces audiit, et ad Theodosium scriptis, et responsu accepit, 1 part. conc. Chalced. cap. 26 et 30.

Cenibus pro voluntate.] Latet fons unde id Liberatus haurerit; neque enim ex superioribus alijs scriptoribus, neque ex litteris Valentiniani, Gallæ Placidæ et Eudoxiae ad Theodosium; nam in his fit mentio quidem precum a Leone pene cum lacrymis fusarum, non fit ad genitulationis parum decorae.

Rescripsit Theodosius.] Totam hanc Theodosi reservationem interpolavit Liberatus; nam in litteris Theodosii nullus sermo est de morte Flaviani.

Hæc de Flaviano Theodosius, etc.] Quorsum meminit Theodosii Magni, cum de Theodosio Juniore loqueretur, nisi ut eruditio lectori facile revocaret in emoriā quod de Theodosio Magni studio erga Theodorum Mopsuestenum Joannes Antiochenus Theodosio Juniori scriptis: Theodorus enim, quem quando dicimus, virum dicimus in episcopatu claram finem habentem, et quinquaginta pene annis fortiter repugnante cunctis hæresibus, et in expositionibus, quas in omnibus Ecclesiis Orientibus faciebat, et quibus in regia cœitate valde esse

A comprobatus appareat, a nullo quoquam neque majorum, neque similiū, judicatus est hereticus; et contrario autem ab omnibus sacerdotibus, propter eam quæ illi aderat doctrinæ gratiam, in admiratione semper est habitus, et superiorem honorem gloria possedit, et non a sacerdotibus tantummodo, sed a sacerdotiis vestro avo, dicimus ter beato, et a Deo imperii sceptra sumente, et nobis transmittente Theodoro: qui in desiderio visionis viri factus, in Ecclesia ejus doctrinæ fuit auditor, magnus ille imperator; nec arbitratus est alterum se talem comprexisse doctorem, superadmiratus quidem ejus doctrinam, et colloquio detectatus atque astupefactus, tunc, quem nunc spernunt aliqui, tanquam sortem sumentes probandi et reprobandi obuentium, doctorum quos volant. Faecundus, lib. II, cap. 2.

CAPUT XIII.

De synodo Chalcedonensi et de damnatione Dioscori.
(Ex actis concilii Chalcedonensis et Breveicolo historice Eutychianistarum.)

Sej eo defuncto, cum Marcius imperii culmine fuisset adeptus, pro illa papæ et principum Romanorum petitione, universale concilium in Nicæa congregari jussit: ubi occurribus sexcentis triginta episcopis, et eis sedentibus, legati papæ Leonis Marcianni petierunt ut sui praesentiam præstaret concilio, alioquin ipso absente ipsi ad concilium non occurrerent; et ita jussit imperator synodum transferri Chalcedonam, ut, de proximo ad concilium veniens, eorum impleret petitionem.

Formidabant autem aliqui episcoporum ne ab Eutychianis tumultus a Constantinopoli de vicino nasceretur; sed imperatore promittente nullum audere tale aliquid pertentare, apud Chalcedonam synodus sedet.

Igitur perspectis iis que in secunda synodo Ephesina gesta sunt coram sacro senatu, et Constantino et Beroniciano a secretis, et omni universalis concilio, cum Paschasino et Lucentio episcopis, et Bonifacio presbytero, locum tenentibus Leonis papæ Romani, et Anatolio Constantinopolitano, præsente Dioscoro et omnibus metropolitanis episcopis, ut quæreretur depositio et mors Flaviani, et depositio orthodoxorum episcoporum qui pro fide depositi sunt.

Et prima quidem sessione, recitante Beroniciano gesta nefandi concilii Ephesini II, in quibus continebantur de Eutychi Constantinopoli acta, lecta sunt etiam et gesta synodi Ephesinæ I, in qua Nestorius a Cyrillo damnatus est, et gestis inseria: et omnibus rite discussis, clamantibus episcopis: et Anathema Nestorio; anathema Eutychi; anathema qui dividit; anathema qui confundit! Iniquitas Dioscori reserata et manifestata est de Flaviani morte et de episcoporum orthodoxorum depositione.

Et ita soluto primo conventu, secundo secretario, interloquentibus judicibus, ut cum omnium episcoporum deliberatione files tractaretur et confirmaretur, lectæ sunt duas epistole Cyrilli, quæ in concilio

* Codex Tellerii, reserata est de Flaviani morte.

Flaviani (sicut diximus) gestis Constantinopoli eon-
tinentur.

Locutus est etiam tomus papae Leonis ad memora-
tum Flavianum contra dogma Eutychis directus. Et
dubitans illius Ilyricus et Palestini episcopis sanctis in aliquibus locis ejus, Theodoritus episcopus et
Actius archidiaconus Constantinopolitanus, ex dictis et epistolis ejus, similia Cyrillum scripsisse docue-
runt. Et clamantibus Aegyptiis et Ilyricianis episco-
pis: « Omnes peccavimus, omnes veniam petimus, » dilatio dierum quinque concessa est, ut cum opni
deliberatione fides tractaretur et confirmaretur.

Et ita secundo conventu soluto, tertio quoque
secretario libellos obtulit Eusebius Dorylæi episco-
pus adversus Dioscorum, et synodo questus est de
sua et pia memorie Flaviani depositione, et de
consensu ejusdem Dioecesis in dogma Eutychis, et
ut vocaretur ab eis, et ab eis convinceretur de his
accusationibus. Sed quæsitum est, si venisset Dio-
scorus, et inventus non est, ad quem directi sunt
episcopi Constantinus Bostrensis, et Atticus Zelen-
sis^a, et Acacius Ariarathensis^b, et Himerius lec-
tor et notarius, ut eum scripto convenirent, ut ad
concilium occurreret. Quibus Dioscorus respondit:
« Custodior ego, si permittunt me descendere, di-
cant magistriani; ego enim paratus sum venire, sed
prohibeo. » Haec scripto mandavit concilio Dioesco-
rus; sed adveniens adjutor magistri officiorum, de-
dit ei facultatem ut libere ad concilium occurreret.
Rursusque ad eum directi sunt Pergamius Cecropius,
et Rufinus^c episcopi, ut rursum scripto eum conveni-
rent ne ad concilium venire contemneret, sed magis
satisfaceret concilio de his quæ ab Eusebio diceban-
tur. At ille respondit eis: « Judicent de his judices
et senatores; ego ægritudine gravatus, ad concilium
venire non possum. » Et tertio vocatus est ad con-
cilium per Francionem, Julianum et Joannem epi-
scopos, cum Palladio notario, ut verbis ejus scriptis
intimarent concilio quid Dioscorus remandaret; sed
in hac tertia vocatione, inepta Dioscorus respon-
sione venire differens, concilium damnationis in eum
protulit sententiam, quæ missa est pio imperatori,
subscribers in ea episcopis. Depositus est ab
episcopatu Dioscorus septimo ordinationis suæ anno.
Clericis vero Alexandrinis mandavit concilium, jam
cum non putarent episcopum esse, sed omnino co-
gnoscerent eum de gradu suo esse dejectum. Sed
et aliquibus putantibus Dioscorum recuperare posse
episcopatum, propositum est edictum, et omnibus
manifestum est Dioscorum irrecuperabiliter honore
fuisse abjectum.

Quarto autem secretario, interloquentibus judici-
bus, simili sententia, qua Dioscorus judicatus est,
hos episcopos subjacere. Juvenalem Hierosolymita-
num, Thalassium Cesareæ Cappadociaæ, Eusebium.

^a Codex Tellerii, Atticus Tullenus.

^b Idem cod., Acacius Ariensis.

^c Idem cod., dircti sunt Cecropius et Rufinus.

^d Idem cod., quid synodo videretur.

^e Idem cod., cum allusione.

A Ancyra Galatæ, Eustathium Beryti, et Basiliū
Seleuci et Isauriæ, qui potestatem habuerunt et pri-
ncipes fuerunt tunc Ephesini latitudinii, ut alii ab
episcopatu fierent. Et post hæc quinque dierum di-
latione facta, ut unusquisque episcopus quomodo
crederet scripto preferret, et ut eligere Anatolius
episcopus certos et idoneos ad tractandam epis-
copos, et deliberaretur regula fidei et firmaretur: fir-
mata est autem fides Nicenæ concilii, et Constanti-
nopolitanæ, et Ephesini, et epistola Leonis papæ,
quæ et ab omnibus subscripta cognoscitur.

Bursus interloquentibus judicibus de Juvenale et
Thalassio, Eusebio, Basilio, et Eustathio episcopis,
quid concilio videatur^f, acclamavit omne concilium:
« Dioecorum Deus depositus; homicidam Deus
depositus. » Et intercedente pro eis concilio, quia
consenserant in subscriptione supra memorata papæ
Leonis epistolæ, et ne majus iterum nasceretur
schisma, jussi sunt in concilio permanere.

C Post hæc duodecim episcopi Aegyptii libellos ob-
tulerunt fidei cum illusione^g. Sed judicante concilium,
ut Eutyches anathematizarent, et subscriberent
tome papæ Leonis, dixerunt illi hoc non se facere
posse, donec ordinaretur Alexandrinus episcopus,
ut cum ejus iussione sine suo periculo hoc imple-
rent, et pro multitudine Aegyptiorum episcoporum
solos se facere non posse. Et decretum est ut, datis
ab eis fidemissoribus, sacramento prestito, expe-
ciarent ordinationem Alexandrini episcopi, et con-
sentirent, et subscriberent ad omnia synodalia in-
stituta. Hoc de archipandritis et monarchis aliquibus
similiter executilibus in concilio ordinatum est,
ut dilationem acciperent.

D Et ita quarto secretario peracto, quinta sessione
hoc actum est, tractantibus episcopis et judicibus,
ut fides confirmaretur, et ex tractatu Anatolii Con-
stantinopolitanæ episcopi, et omnium episcoporum
metropolitarum, dictatum est fidei symbolum, cum
definitione, et ab omnibus confirmatum est. Et le-
geute illud Actio archidiaconi, acclamatum est ab
omni synodo: « Haec Patrum fides Cyrilli et Leo-
nis^h: multos annos imperatoribus! » Et petiverunt
rursus acclamatione, ut mox ab omnibus metropoli-
tanis et tota concilio sine dilatione subscriberetur.
Sed intermissum est a judicibus, ut primum principi
legeretur; et cum hoc fieret, soluta est synodus.

Sexto autem secretario adveniens Marcianus im-
perator ad conciliumⁱ cum judicibus et sacro se-
natui, allocutionis verba fecit in concilio, et inter
alia dixit, « se ad confirmandam fidem, non ad po-
tentiam ostendendam, exemplo Constantini, syn-
dum^j intrasse: unde abjecta omni pravitate et ava-
ritia, quorumdam amputatis erroribus, in perpetuum
quæ a vobis ordinata fuerint observeantur. » Et re-

^f Codex Tellerii, haec Patrum fides, haec est fides
Cyrilli et Leonis.

^g Idem cod., adveniens i perator ad secretarium.

^h Idem cod., exemplo Constantini imperio oris syn-
dum.

ei alia fideli definitione, et ab omni concilio sine aliqua dubitatione, et ab omnibus subscripta est.

Septimo quoque secretario, tres actæ sunt causa, propter quod tres ejus computantur actiones.

Prima est qua firmata sunt quæ convenierunt ^a inter Maximum Antiochenum et Juvenalem Hierosolymitanum episcopos, ut duæ Phœnices et Arabia parerent sedi Antiochenæ, Hierosolymitanæ vero tres Palæstinæ provinciæ.

Alia quoque celebrata est actio, in qua Theodorus episcopus Cyri, quem Dioscorus expulerat, orthodoxus judicatus est, et dignus sede sua.

Tertia vero actio est, ubi causa Ibae Edesseni episcopi, qui similiter fuit per violentiam Dioscori ab episcopatu depositus, legitur esse discussa, in alterum diem finali dilata sententia.

Octavo autem secretario decima actione eadem causa finita est, ubi et *relecta* sunt gesta apud Photium et Eustathium atque Uranium in Tyro ac Beyro celebrata, in quibus continentur et illa quæ apud Theodosium imperatorem super ejus fuerant negotio acta. Sed et gesta apud Dominum episcopum Antiochæ prius habita, necnon et ipsius Ibæ epistola ad Marim Persam scripta, in eadem actione orthodoxa pronuntiata monstratur: ex ejus tenore dignus judicatus est Ibæ episcopatum suamque Ecclesiam recipere.

In qua actione id etiam invenitur decretum ^b, ut quod sub Dioscoro in Epheso congregatum est, nec vocaretur concilium, atque ut peteretur ab imperatore ut hoc ipse lege sanciret.

Nono quoque secretario acta est actio, ubi Bassianus, qui ad civitatem Erasenium episcopus ordinatus est, et Ecclesiæ incubuerat Ephesiæ, et Stephanus, qui et ipse male ordinatus, prædictum Bassianum de Epheso expulerat, judicati sunt ambo removendi, et ut alias ipsi Ecclesiæ ordinaretur. Sed quia fuit aliquorum diversa sententia, causæ terminus in sequentem dilatus est actionem.

Decimo ergo secretario eadem causa finita est, et omnium concordia sententia uterque judicatus est amovendus: alla vero causa est ^c, Eunomii Nicomedensis atque Anastasii Nicæni altercationem continens, super civitatem Basiliopolim, quis eorum illic ordinaret episcopum; et interdictum est ne hoc Nicænus aliquando præsumeret.

Undecimo secretario duæ actæ sunt actiones; prima, in qua Ecclesiæ Parensum ^d redditus est Sabinianus ^e episcopus, quem Dioscorus expulerat, et Athanasium fecerat illo restitui. Qui pro crimini bus objectis, cum saepè devocatus ad judicium non occurseret, et episcopatui renuntiaret, a Domino Antiocheno fnerat ante damnatus.

Et alia, in qua, post discessum judicium et senatorum et legatorum apostolicæ sedis, regulæ consti-

tutæ sunt ecclesiastice, et quædam privilegia deputata Constantiopolitana Ecclesiæ, usurpantesib; hoc Anatolio ejusdem urbis episcopo, occasione accepta ex Dioscori damnatione.

Quod alia die cognoscentes legati papæ Leonis (quæ est ultima et duodecima dies concilii), petiverunt ut missus cum judicibus ad concilium convenirent: quibus requirentibus a concilio quid pridie fuerit ordinatum, lectis gestis cognoverunt quid. Anatolius, consentiente concilio, egerat et obtinuerat: quibus ejus presumptioni contradictibus, a judicibus et episcopis omnibus illa contradicatio suscepta non em; et licet sedes apostolica nunc usque contradicat, quod a synodo firmatum est, imperatoris patrocinio, permanet quoque modo.

B Synodo Chalcedoniensi.] Cum Theodosius obiisset ann. 450, die 29 Julii, cœpisset Marcianus imperium die 23 Augusti; et post novem circiter menses, anno sequente, die 17 Maii, indicit concilium habendum Nicææ calendis Septembribus; sed illud transiit postea Nicæa Chalcedonem, litteris datis die 22 Septembribus. Inchoatum est igitur concilium habitumque primum secretarium die 8 Octobris, quæ seria 2; secundum die 10; tertium die 13; quartum die 17; quintum die 22; sextum die 25; septimum die 26; octavum die 27; nonum die 29; decimalm die 30; undecimum die 31; duodecimum die 1 Novembribus, qua finis concilio factus est.

In Nicæa congregari.] Cum Nicæam pervenisset Dioscorus cum suis *Ægyptiis*, videlicet, partim conscientia, partim animorum inclinatione monstrante, res suas pene esse deploratas, id ausus est, quo, sin minus sibi consuleret, saltem cum toto Ecclesiæ concusso famosius periret, excommunicationis sententiam in sedis apostolicæ antistitem tulit. Sic enim demens sperabat fore ut per legatos Leo non præsideret, quippe vinculis ecclesiasticis impeditus, atque ita vel Anatolius Constantinopolitanus, vel Maximus Antiochenus præsenteret, qui ambo gratiam reperenderent sua dignitatis auctori.

Occurrentibus sexcentis triginta episcopis.] Non una est omnium sententia de numero Patrum: fuit ille quidem ingens, quare synodus magnam jure dixit Epiphanius Tyrius, Act. concilii v Constantinopolitanus sub Menna; numerosissimam Facundus lib. II, cap. 6. Cecropius Sebastopolitanus mille et ducentos asseruit; Nicephorus, lib. XV, cap. 26, sexcentos triginta sex; Seleucus Amasenus, sexcentos triginta; Lucentius Leonis legatus, sexcentos; relatio syndicalis ad pontificem, et sanctio Marciani imperatoris ad Palladium PP. quingentos et viginti. Breviculus Eutychianistarum quingentos et ultra: Mallem ego adhærere huic potestem opinioni, quippe quæ majori auctoritate innaturat, relationis scilicet synodalibus, nisi populariter iretur in opinionem Liberati. Evagrius Epiphaniensis, lib. II, cap. 2, mirum quidam refert de Zacharia rhetore, eum scilicet affectione quadam animi inductum narrare Nestorium quoque ad concilium accersitum; quam narrationem refellit ipse his verbis: « Verum rem minime ita se habere, argumento esse potest, quod Nestorius concilio penitus per anathema interdictus est; quod etiam perspicue declarat Eustathius episcopus Beiyti per literas quas tum ad Joannem episcopum, tum ad alterum Joannem presbyterum de rebus in eo concilio agitatis dedit; sic enim scribit: « Ille adventarunt qui Nestorii reliquias sedulo conqui-

^a Codex Tellerii, quæ convenierant.

^b Idem cod., invenitur esse decretum.

^c Idem cod., alia vero causa acta est.

^d Codex Tellerii, Ecclesiæ Perrenensem.

^e Idem cod., Bassianus.

runt, et contra concilium ita cōperunt: vociferari: A Quid est quamobrem sanctis viris anathema denuntiatur? sic ut imperator graviter et acerbo ferens, iusserit satellitibus uti eos inde procul expellerent. Quomodo igitur Nestorius, qui hinc demigraverat, sit accersitus, non possum equidem dicere.

Et eis sedentibus.] Videtur innuere Liberatus translationem synodi factam postquam legati cum Patribus consedissent; aliter rem se habuisse constat ex ipsa translationis sanctione, 1 part. conc. Chalced. cap. 42.

Coram sacro senatu.] Senatus nomine comprehendit Liberatus judices omnino octodecim; expungendus enim Eulogius, cuius nomen irrepit in act. 1. Ex octodocim illis Theodoreto decem favebant, a quo nempe litteras accepisse novimus, et nonnullos quidem non unas; nihil ergo mirum quod tam fac le Theodoreto, ante discussam causam, admissus sit ad consensem, alii ejusdem sortis Eusebii, Iba, Sahianio non perinde habitis. Neque prodest causari restitutum suisse ipsum a sede apostolica, fuerat enim et Ibas ipse in concilio Romano praesens absolutus, fuerat etiam Eusebius, qui tamen non consedit in prioribus tribus actionibus.

Et Lucentio.] Fuit ille AE cui annus episcopus, et, ut colligitur ex Breviarii hujus capite 2, auctor Chronicorum quae Prospero vulgus tribuit, quod ostendimus in notis ad M. Mercatorem.

Lecta sunt et gesta synodi Ephesinæ 1.] Aut perplexe l. quiritur Liberatus, aut alludicatur; neque enim lecta sunt synodi Ephesinæ 1 gesta, nisi quatenus inserta erant actis Ephesinæ 11; unde Aetius postulavit act. 2 legi synodicas duas Cyrilli litteras, quae lectæ Ephesi non erant in 11 synodo.

Secretario,] Posita est vox illa pro consensu sive se-sio-ne, secretarium enim in codice sumitur pro loco in quo judices consident: unde a loco ad ipsum consensem facta vox translatio.

Lecta sunt duas Cyrilli epistolas.] Videt, quisquis es studiosus ecclesiastice et christiane, quæ prolixe de his Cyrilli epistolis elucidavimus in dissert. 2 ad secundam partem operum M. Mercatoris.

Ex dictis et epistolis ejus.] De subjunctis epistola Leonis Patrum testimoniis, opere pretium est legere quæ in prefatione ad scholiam Cyrilli adnotavimus in secunda parte operum M. Mercatoris: mirum enim quantum illustrant res alioquin obscurissimas.

Tertio secretario,] In eo acta est causa Dioscori, que cum penitus pertinet ad episcopos, non interfuerunt judices, quantumvis ad Dioscorum postulasset.

Directi sunt episcopi,] Observa morem citandi patriarchas per tres episcopos.

Sexto secretario,] In eo finem accepit synodus, qua parte pertinet ad fidem.

Orthodoxa pronuntia monstratur,] Id omnes trium capitulorum defensores contenderunt propter hæc Paschasinæ verba, Ἀναγρωθέσθως γὰρ τῆς ἐπιστολῆς ὑπὸ τοῦ ἐπέρχομεν αὐτῶν ὑπάρχουσα ὄρθοδοξία, et ista Maximini Antiocheni, καὶ ἐτοῦ ἀναγρωθέντος δὲ διτετράπολης ὄρθοδοξα ὥρην αὐτῶν ἡ ὑπαγότα. Videbundus super ea re Facundus Hermianensis, lib. vi et vii. Videbundus et epistola ad Istrias episcopos nomine Pelagiū II papæ, scripta a Gregorio Nazib, tunc diacono.

Et quadam privilegia deputata, etc.] Recte subjicit: Usurparante sibi hoc Anatolin ejusdem urbis episcopo, occasione accepta ex Dioscori damnatione, indebitam enim præsidentiam usurpavit, cum nemo reclinaret: nam quis ausus fuisset eo rerum statu? non certe legati apostolice, qui aberant; non Alexandrinus episcopus, qui nullus erat; non Egyptii, qui vix audebant sincere propter infensum, quæsynodi animum; non Antiochenus Maximus, quæres nondum erant firmissime constituti; non Paula vel senatus, quibus novam Romanam veteri aut,

parem, aut certe supparem efficere placebat. Neque vero est cur consuetudine introductam, aut synodi 11 decreto sanctam Constantinopolitani auctoritatem causetur quispam; nam decretum Constantinopolis compositum nondum receperat Ecclesia Romana, et Constantinopolitanis jurisdictionem sibi vindicantibus restitutum suisse constat ex facto, tum Chrysostomi adversus episcopos Asianos; tum Sisinnii ordinantis Proclum, quem Cizyceni, imposito suo sedi Dalmatio, repulerunt.

CAPUT XIV.

De exsilio Dioscori et ordinatione Proterii Alexandrinus episcopi.

(Ex eodem Breviculo, Prisco rhetore et libello episcoporum Egypti ad imperatorem.)

Expleto ergo magno et venerabili Chalcedonensi concilio in duodecim secretariis et sexdecim actionibus, Dioscorus quidem exsulare in Gangrena civitate præceptus est; reversi sunt autem Alexandriam qui cum eo venerant episcopi et clerici, Athanasius Busridos episcopus, et Nestorius Phlagoneos, et Auxonius Sebennytensis, et Macarius Chabasenensis, qui considerant in Chalcedone, et anathematizaverunt Eutychen et ejus dogma, cum Dioscori damnatione, epistolæ papæ Leonis subscriptentes, ut cum omnium civium voluntate eligerent ordinandum episcopum, sacris ob hoc litteris præcedentibus ad Theodorum tunc Augustalem.

Collecti sunt ergo nobiles civitatis, ut eum qui esset vita et sermone pontificatu dignus eligerent. Hoc enim et imperialibus sanctionibus jubebatur. Cumque super hoc multa dubitatio processisset, voluntibus civibus neminem penitus ordinare, ne adulteri viderentur (Dioscoro quippe vivente), novissime in Proterium universorum sententia declinavit, utique cui et Dioscorus commendavit Ecclesiam, qui et eum archipresbyterum fecerat. Ordinatus ergo Proterius, præsentibus supra memoratis episopis, qui in synodo, sicut dictum est, subscripterant, intronizatur.

Athanasius Busridos,] Quando episopi illi quatuor expresse subscripterunt, sive damnationi Dioscori atque Eutychis, sive epistolæ sancti Leonis, mibi non constat; neque enim ullius nomine, vel in secretario secundo, in quo lecta Leonis epistola; vel in tertio, in quo damnatus Dioscorus cum Eutychie; vel in quarto, in quo subscriptum epistole Leonis legitur: omnes tamen in primo approbasse dicuntur fidem Flaviani, quæ in Ephesino latrociniis proscripta fuerat a Dioscoro tanquam heretica, quæ fuit nonnulla Bioscori damnatio, et in epistolam Leonis consensio: ipse porro Athanasius in eodem latrociniis in damnationem Flaviani, ægre licet et gemens, consenserat. Nestorius nomen suum primus inscrisit libello quem aduersus AEurum, posse necem Proterii. annis abbines, AEgyptii episopi et presbyteri Chalcedonensis concilii defensores Leoni imperatori obtulerunt. Observa neminem AEgyptium interfuisse secundo, tertio et quarto secretariis, cum Dioscori causa agitaretur.

Sacris ob hoc litteris,] In iis, opinor, sanctum fuit ne episopus ab aliis ordinaretur, quam a concilii defensoribus: quamobrem fit mentio postea quatuor prædictorum episoporum inthronizantium Proterium; atque haec prima causa cur Ecclesia Alexandrina se nideretur.

Archipresbyterum fecerat.] Hanc ego vocem inter-
pretor, non de eu tantum qui presbyteris alii pre-
cesset, quomodo nunc aut archipresbyteri aut vicarii
episcoporum solet; sed de vero episcopo, qui in urbe
Alexandrina pontificias vices omnes obiret, quales
olim chorepiscopi, nunc suffraganei, et forie eadju-
tores. Hanc porro opinionem juvaret Liberatus ipse
apud Baronium ad ann. 452, num. 49, nisi lectio
mendoza foret; nam pro archipresbytero archiepi-
scopus ibidem legiur.

Ne adulteri riderentur.] Adulterium est, cum spon-
so vivente sposa Ecclesia alteri jungitur: rei sunt
hujus adulterii, et quae alteri jungitur, et cui jungi-
tur, et qui adulterinas quasi nuptias vel conciliant,
vel approbant.

Ordinatus ergo Proterius.] Ordinationem posuimus
ann. 452, sub initium. Victor Tunonensis differt ad
sequentem, quo Vincenatus et Opilio consulatum
gesserunt: sed ex eo refellitur, quod Proterius o-
eius sit postquam sedisset annos sex, si credimus
Nicephoro Constantinopolitano; occisus enim est au-
dita Alexandriæ morte Marciani imperatoris, qua
contigit ann. 457, die 26 Januarii; oecus ergo est
die 28 Martii, duobus fere post obitum Marciani
mensibus, siquidem anno illo pascha incidit in 31
Martii, cædes in triduum ante pascha, ut postea dic-
etur.

Omnium civium voluntate.] Repugnat Evagrius, tra-
ditus a Proterium communibus concilii Chalcedoni-
ensis suffragiis, ad Alexandrinum episcopatum ge-
rendum, esse electum; verum Evagrio credibilior
Liberatus.

CAPUT XV.

De ordinatione Timothei Eluri et de morte Proterii.

(Ex Breviculo Eutychianistarum et Zacharia rhetore ac
Prisco. Apud Evagr. lib. II, cap. 10.)

Intronizato autem eo, divisio et discessio populi
orta est ^a, eo quod viveret Dioscorus, et esset in
exsilio. Multa ergo pericula Proterius passus est, ita
ut militari pro custodia indigeret auxilio, plurimo
tempore sui pontificatus, et usque ad mortem Mar-
ciani imperatoris inimicorum manus valuit evadere.

Sed Timotheus quidam cognomento Elurus, et
Petrus Moggus ^b diaconus, qui de ordinatione fuerunt
Dioscori, ab Alexandrina Ecclesia se separaverunt,
nolentes communicare Proterio, quos cum Proterius
episcopus ad ministerium proprium revocare non
posset, utrosque damnavit.

At illi capitata morte Marciani impeatoris, colle-
ctis turbis haereticorum, qui Dioscorum sequebantur,
ordinato episcopo Timotheo Eluro, veniunt Alexan-
driam, et ante triduum Pascha, quo cena Domini
celebratur, ab ipsis turbis concluditur in Ecclesia
sanctæ memorie Proterius, quo se timore contul-
erat: ibique eadem die in baptisterio occiditur, lania-
tur, ejicitur, et funus ejus incenditur, sparguntur et
cineres ejus in ventos.

Ab isto ergo Timotheo duo episcopi Alexandriæ
cooperunt esse, et dum Ecclesiæ tenuissent, solve-
runt eam, quam habebant, unitatem, expulsis ab eis
plurimis episcopis orthodoxis, qui sub evangelistæ
erant sede beatissimi Marci.

Interea Leo sumit imperium, ad quem tanti faci-

A noris catholicorum querela pervenit, ascendentibus
ad imperiale civitatem cum clericis aliquantis
Alexandrinæ Ecclesiæ episcopis, qui erant a Timo-
theo sedibus suis pulsi. Supplicationes ab eis oblatæ
sunt Leoni imperatori, quatenus mors vindicaretur
Proteri, et expelleretur episcopali sede Timotheus
Elurus, tanquam non legaliter institutus.

Hæc quidem egerunt episcopi et clerici synodi
Chalcedonensis defensores; sed etiam a parte Timo-
thei quidam episcopi et clerici Timothei ascendentibus,
funeti legatione pro Timotheo Eluro, dederunt et
ipsi petitiones imperatori, contra synodum saepe fa-
cientes, ut eadem Chalcedonensis synodus tolleretur;
e contra illi a parte Proterii vindictum sceleris postu-
labant ^c.

B Et ambarum partium supplicationes imperator le-
gens, et considerans nimis esse grave, vexari tanto
itinere sacerdotes, quorum aut ætas, aut infirmitas,
aut paupertas hunc laborem subire prohibebat, im-
possibile judicavit eos congregari, sed cœpsit singu-
larum civitatum episcopis de utroque negotio, con-
sulens quid lie i oporet, vel de ordinatione Timo-
thei, vel de terminis synodi Chalcedonensis. Et di-
rexit per totum Orientem magistranos, mittit et Anatolius
episcopus Asclepiadem diaconum suum, per
quos omnes illi episcopi, qui Chalcedone fuerant
congregati, quid Alexandriæ gestum fuit, agnosce-
rent.

C Qui rescribunt Chalcedonensem synodum usque ad
sanguinem vindicandam, eo quod non alteram fidem
teneret, quam syndodus Nicæna constituit. Timotheum
vero non solum inter episcopos non haberet, sed etiam
Christianæ appellatione privari: et hæ epistola vel
relationes episcoporum omnium in uno codicis cor-
pore vocantur Encycelia.

Quo facto scripsit imperator Leo duci Alexandriæ
Stilæ, ut pelleret quidem ab episcopatu modis om-
nibus Timotheum, intronizaret autem alium, de-
creto populi, qui syndodus vindicaret.

D *Multa ergo pericula Proterius.]* De seditionibus
Alexandriæ concitatis a populo Dioscori perditæ
amante, et adversus Proterium insenso, lege Eva-
grium lib. II Hist. cap. 5, atque etiam Theophanem
in Chronographia.

Usque ad mortem Marciani.] Obiit piissimus impe-
rator die 26 Januarii, anno ætatis sue 61, imperii
7, Christi 457. Sedit ergo Proterius annos quinque
et paucos menses; propter quos menses Nicephorus
Constantinopolitanus sex annos dixit.

Sed Timotheus quidam.] Hæc tota πρεξιπονία ex Bre-
viculo sibi laudato, paucis verbis interpolatis, de-
sumpta est.

Ante triduum Pascha.] Ut ista quoque πρεξιπονία ex
Breviculo accepta est, ita inde videri potest emen-
dandum, quod Liberatus dicit Proterium se timore
in ecclesiam contulisse; habet enim Breviculus de
more, quæ lectio, cum agatur de tempore solemnis
baptismi mox celebrandi, credi posset melior, nisi
libellus ab episcopis Egypti catholicis oblatus Leonis,
et Evagrius, lib. II, cap. 8, Zachariam histricum
secutus, similia Liberato haberent a quibus prius
traditur, quod prætermisit cum Breviculi auctore Li-

^a Codex Tellerii, discessio populi facta est.

^b Idem col., Mongus.

^c Codex Tellerii, vindicantem postulabant.

beratus, occisum a milite Proterium, et ejus viscera a furente populo vorata. Illius porro, quem dixi, Zachariae meminimus, Evagrius loco mox citato, Nicephorus Callistus et Antonius Verderius in supplemento Bibliothecae Gesnerianaæ, tandemque Vossius in Historicis Græcis. Manuscriptam haberi Zachariae historiam testatur Verderius, sed ea nondum, quod sciam, edita est. — Contra id quod scribit Liberatus, Proterium ante triduum Paschæ, quo ecœna Domini celebratur, ab ipsis turbis in ecclesia conclusum, et eadem die ibidem in baptisterio occisum, reclamavit Victor Tunonensis, qui interficiunt poniit et vi cal. April., feria 6, qua noster Salvator et Dominus a Judæis est crucifixus. » Pro Liberato facit Breveiculus sepe laudatus, contra singulos facit supplicationem Aegyptiorum ad Leonem imperatorem; narrant enim hanc cædem tunc contigisse, cum solemnis dies festus salutaris paschalis celebraretur: parvi est momenti omnino lis de quatuor diebus; majoris vero, quod refert Timonensis, Pascha dominicum tunc iv cal. April. celebratum fuisse, cum ann. 457 littera dominicalis esset F, atque ita dies dominicus Pascha is esset pridie cal. April. Forte irrepsit menchum in notas temporis majoribus litteris expressas, ut iv pro ii positum sit, siquidem veteres ii cal. dixerunt pro pridie, quomodo T. I. iiii lib. xv, epist. 28: « Pridie quam hæc scriberem, id est ii idonearum. »

Et dum Ecclesias tenuissent.] Aut importuna quedam parenthesis agnoscendi debet, aut latendum aliquid deesse ad apertam sententiam; sed quid facies scriptore et Latinitatis et ornatos negligente?

Supplications ab eis oblate sunt. | II. bentur in 3 parte concilii Chalcedonensis, cap. 21 et 22. Scriptis quoque ad imperatorem Ælurus, sed litteræ perierunt.

Eo quod non alteram fidem.] Una erat hæc querela sive monachorum, sive aliorum concilium Chalcedonense oppugnantium, quod confessio fidei Chalcedone edita diversa foret a Nicena.

Et haec epistola.] In unum volumen, cui nomen τὰ Ἑγκυλα, relatas omnes tradit Evagrius ex his duobus auctoriis Prisco et Zacharia; habentur in 3 parte concilii Chalcedonensis: sunt omnes synodice, prætor eam quæ a Varadato seu Baradato monacho scripta est; omnibus enim nomina metropolitarum et provincie episcoporum ascrabantur. Quot episcoporum porro nomine responsum sit imperatori, non est constans opinio: Eulogius Alexandrinus millescentos numerat, apud Photium cod. 230 et 229. Euphrænius Antiochenus quingentos duntaxat et septuaginta. Observavi nullam Euphratesiæ provinciæ, cuius fuit Theodoreetus, synodicam inter alias haberi; nullam Ciliciæ secundæ, in qua Mopsuestia est.

CAPUT XVI.

De ordinatione Timothei catholicæ et Petri hæretici.
(Ex Breveculo Eutychianistarum, Prisco et Zacharia auctoriis.)

Jussione suscepta dux Stila fecit quæ fuerant imperata, et exilio relegatur Timotheus Ælurus Chersonesum arcta custodia, et fit pro Protero Timotheus cognomento Salophaciolum, sive asbus ^a.

Hic Timotheus catholicorum episcopus vixit quidem sine sedatione quiete in Alexandria Ecclesia, omni tempore Leonis, et omni tempore Zenonis, dum Basilius arriperet tyrannidem, Zenone in Isauriam fugiente.

Et cum Basilius tenuisset imperium, scripsit universo orbi sanctionem suam, quam appellavit encyc-

clicam contra Chalcedonense concilium. Tunc enim Basilisco redditio episcopatum Timotheo Æluro, ei hæreticis sedibus suis restitutis, fugit Timotheus catholicus in Canopi castellum, et in monasterio latuit. Petrus hæreticus iterum se cum Timotheo junxit, cum quo fuerat ante damnatus.

Postquam ergo imperator Zenon reversus est ad iuniorium, Timotheus Ælurus metnens zelum quem habebat circa Chalcedonem e concilium, optavit sibi met mortem, ei istud perseveranter orans ab humana vita, hausto veneno, solitus est. Dicunt vero sequentes ejus, præscisse eum diem mortis suæ, et reverentia se venepo parabat interficere, sciebat.

Post cujus obitum o dinaverunt sibi hæretici episcopum Petrum cognomento Moggum, qui vocatus est Blæsus, qui fuerat archidiaconus. Morabatur autem tunc Timotheus catholicus, ut dictum est, in Canopi castello.